
Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 1 από 5

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 "Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013" (ΦΕΚ 267/Α/03-12-2007) και τις μετέπειτα τροποποιήσεις του (Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31-03-2010)), και ειδικότερα το 

άρθρο 7 αυτού.

2. Την Απόφαση EE με αριθμό C / 2007 / 5634 / 16-11-2007 που αφορά στην έγκριση του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση".

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053 / ΕΥΣ1749 / 27-03-2008 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης Επιχειρησιακών 

Προγραμμάτων 2007-2013, του στόχου 1 και 2 και τις με αρ. πρωτ. 43804/ΕΥΘΥ 2041/07-09-2009 (Φ.Ε.Κ. 1957/τ. Β’/09-09-

2009), 28020/ΕΥΘΥ 1212/30-06-2010 (Φ.Ε.Κ 1088/τ. Β’/19-07-2010) και ΥΑ 5058/ΕΥΘΥ 138 (ΦΕΚ 292/Β/13.02.2013) 

Υπουργικές Αποφάσεις τροποποίησης αυτής.

4. Το προβλεπόμενο στο άρθρο 2, παρ.1 (γ) του Ν.3614/07 Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. 6472 / 01-04-2008 "Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. ΚΑ/3345/14-12-2000 κοινής 

υπουργικής απόφασης σύστασης Ειδικής Υπηρεσίας στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με σκοπό την 

αναδιάρθρωσή της σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 5 του ν.3614/2007" (ΦΕΚ 636/Β’/10-04-2008), με την οποία συστάθηκε η 

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

6. Τη με αριθμ. πρωτ. 108009 / ΣΤ5 / 01-10-2007 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων "Μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Υπουργού» στο Γενικό Γραμματέα, στους Ειδικούς Γραμματείς και στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Κ.Υ. του ΥΠΕΠΘ" (ΦΕΚ 1950/Β’/03-10-2007)".

7. Τη με αριθμ. 27936 / 29-12-2010 ΚΥΑ (ΦΕΚ2230/τ.Β/31-12-2010) με την οποία ο Ενιαίος Διοικητικός Τομέας Διαχείρισης 

<< Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση >>

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. "ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ & ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗ"
Ταχ. Δ/νση : Κωνσταντινουπόλεως 45-49 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 11855
Πληροφορίες : ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΙΤΣΙΟΣ
Τηλέφωνο :  210 3278001 2103278109
Fax : 2103278075
Email : kitsios@epeaek.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΕΝΙΑΙΟΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 
ΠΟΡΩΝ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "«ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ»" με κωδικό MIS 453588 στα Επιχειρησιακά Προγράμματα : 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ
Προς:

Τσόχα 36
T.K : 115 21 

Αθήνα, 31/01/2014
Α.Π. : 2089

ΑΔΑ: ΒΙΨΓ9-ΥΔΚ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 2 από 5

Αποφασίζει

την 2η Τροποποίηση της Οριζόντιας Πράξης "«ΠΡΟΚΑΤΑΡΚΤΙΚΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ»"  ως εξής: 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

Προγραμμάτων ΚΠΣ μετονομάζεται σε Ενιαίο Διοικητικό Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων.

8. Την υπ’ αριθμ. Φ.908 / 90523 / Η / 05-07-2013 ΚΥΑ για τον διορισμό του Ειδικού Γραμματέα που προΐσταται των υπηρεσιών

του Ενιαίου Διοικητικού Τομέα Ευρωπαϊκών Πόρων του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 

(ΦΕΚ 322 / τ Υ.Ο.Δ.Δ  / 05-07-2013).

9. Την από 03-04-2008 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση", με την 

οποία εγκρίθηκαν τα κριτήρια επιλογής των πράξεων των Αξόνων Προτεραιότητας, όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο 

συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο.

10. Τη με αρ. πρωτ. 17464/22-08-2013 Πρόσκληση με Κωδ. 167 του Υ.ΠΑΙ.Θ. για την υποβολή προτάσεων για την πράξη 

«Προκαταρκτικές ενέργειες για την εφαρμογή συστήματος αξιολόγησης» στο πλαίσιο των Α.Π 1, 2 και 3 του Ε.Π. 

«Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση».

11. Το με αρ. πρωτ. 757/31-01-2014  (εισερχ. στην ΕΥΔ με αρ. πρ. 2084 /31-01-2014 ) υποβληθέν αίτημα του ΙΕΠ για την 

επικαιροποίηση του ΤΔΠ της οριζόντιας πράξης με τίτλο «Προκαταρκτικές ενέργειες για την εφαρμογή συστήματος 

αξιολόγησης» στο Ε.Π. «Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση». 

12.   Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φυλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ -ΕΡΓΟΡΑΜΑ

13. Τη με αρ. Υ.Σ 224/31 - 01 -2014 εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για την 2η Τροποποίηση της ως άνω 

αναφερόμενης ενταγμένης πράξης  στο Ε.Π. "Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση".

453588 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΟΡΙΖΟΝΤΙΑΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΑΞΟΝΕΣ / ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

06 Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση

Επιχειρησιακό       

Πρόγραμμα      

Άξονας    Προτεραιότητας   Ποσοστό  

(%)

MIS επι μέρους 

Πράξης

01 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 8 

Περιφέρειες Σύγκλισης
02 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 3 

Περιφέρειες Σταδιακής Εξόδου
03 Αναβάθμιση της ποιότητας της εκπαίδευσης και 

προώθηση της κοινωνικής ενσωμάτωσης στις 2 

Περιφέρειες Σταδιακής Εισόδου

 44.10

 52.31

 3.59

453588001

453588002

453588003

Επιλέξιμη δημόσια 

δαπάνη από Ε.Π.            

 634,011.15

 752,043.61

 51,612.25

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο.

ΑΔΑ: ΒΙΨΓ9-ΥΔΚ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 3 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 3. Δικαιούχος:

5060465 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε2458

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ24580048

Η παρούσα πράξη σκοπό έχει να δημιουργήσει το επιμορφωτικό υπόβαθρο για την 
απρόσκοπτη και αποτελεσματική εφαρμογή της αξιολόγησης των εκπαιδευτικών, 
όπως αυτή εισάγεται με το ΝΟΜΟ 4142 «Αρχή Διασφάλισης της Ποιότητας στην 
Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση ΦΕΚ 2013/83α» και εξειδικεύεται στο 
σχέδιο ΠΡΟΕΔΡΙΚΟΥ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΟΣ «περί αξιολόγησης εκπαιδευτικών». Aποτελεί 
«οριζόντια πράξη», γιατί αποτελείται από δράσεις μη χωροθετημένες, οι οποίες έχουν
άμεση επίπτωση σε όλες τις περιφέρειες της χώρας.
Στόχος της Πράξης είναι ο σχεδιασμός, η επιστημονική υποστήριξη, η τεκμηρίωση και
η υλοποίηση της στοχευμένης επιμόρφωσης των στελεχών της εκπαίδευσης στο 
πλαίσιο της αναμόρφωσης των δομών και των διαδικασιών για την ανάπτυξη ενός 
συστήματος αξιολόγησης του συνόλου του εκπαιδευτικού έργου και των συντελεστών 
του στην Πρωτοβάθμια, Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση και στην αρχική επαγγελματική 
κατάρτιση, με την εισαγωγή ενιαίων ποσοτικών και ποιοτικών δεικτών αξιολόγησης με 
γνώμονα την ανθρωποκεντρική διάσταση της παιδείας, τη γνωστική πρόοδο, και την 
αποτελεσματικότητα του εκπαιδευτικού συστήματος. Παράλληλα, στο πλαίσιο της 
παρούσας Πράξης για την εφαρμογή του Συστήματος Αξιολόγησης στην 
Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση θα γίνουν οι απαραίτητες 
προκαταρκτικές ενέργειες, έτσι ώστε: 
o να αποτυπωθούν και να περιγραφούν οι απαραίτητες διαδικασίες για την 
αξιολόγηση και να αναπτυχθεί υποστηρικτικό υλικό
o να υποστηριχθεί η απρόσκοπτη και αποτελεσματική λειτουργία της Αρχής 
Διασφάλισης της Ποιότητας στην Πρωτοβάθμια και Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση 
(Α.ΔΙ.Π.Π.Δ.Ε.)
Η αξιολόγηση των εκπαιδευτικών διενεργείται επί συγκεκριμένων κριτηρίων που 
σχετίζονται με τη φύση του εκπαιδευτικού έργου και την υπαλληλική ιδιότητα.
Οι εκπαιδευτικοί που κατέχουν θέση στελέχους δεν μπορούν να ασκούν καθήκοντα 
αξιολογητή, αν δεν έχουν προηγουμένως αξιολογηθεί, όπως προβλέπεται από τις 
διατάξεις του Π.Δ. που βρίσκεται σε διαδικασία υπογραφής.

 6. Παραδοτέα πράξης: Δράση 1 (Υποέργο 1):

Π.1.1.1 Τριμηνιές αναφορές προόδου Υλοποίησης και Συντονισμού της Πράξης

Π.1.1.2 Συνταξη ΤΔΠ και Τροποποιήσεις

Π.1.1.3 Εκθέση Ολοκλήρωσης της Πράξης

Π.1.2.1      Πρακτικά Συνεδριάσεων της Κεντρικής Επιστημονικής Επιτροπής 
Συντονισμού

Π.1.2.3     Σχεδιασμός και Μεθοδολογία υλοποίησης δράσεων-Προγραμμάτων 
Επιμόρφωσης

Π.1.2.4      Επιστημονικές (τεχνικές) Προδιαγραφές Μελέτης Εφαρμογής

Π.1.2.5      Εσωτερική αξιολόγηση της Πράξης

Π.1.3.1      Τριμηνιαία έκθεση

Π.1.3.2      Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης επιμόρφωσης

Π.1.3.3      Εισήγηση για ορισμό επιμορφωτών

Π.1.3.4      Συγκέντρωση αποστολή παραστατικών

Π.1.3.5      Συγκέντρωση αποστολή ερωτηματολογίων


ΑΔΑ: ΒΙΨΓ9-ΥΔΚ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 4 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

6151

6158
6160
8004

Μέσος ετήσιος αριθμός συμμετοχών εκπαιδευτικών αβάθμιας και
ββάθμιας που επιμορφώνονται 
Επιμορφούμενοι εκπαιδευτικοί Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης
Επιμορφούμενοι εκπαιδευτικοί Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
Μελέτες - εμπειρογνωμοσύνες - έρευνες – αξιολογήσεις 

Αριθμός

Αριθμός
Αριθμός
Αριθμός

 14,500.00

 10,500.00
 4,000.00

 2.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες

Έμμεσες Δαπάνες βάσει παραστατικών

 1,321,920.00

 115,747.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 26 (μήνες)

ΣΥΝΟΛΑ 

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 1,437,667.00  1,437,667.00

 i.χωρίς ΦΠΑ

 i.χωρίς ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 ii.ΦΠΑ

 1,256,112.85

 115,747.00

 65,807.15

 0.00

Βάσει 
Παραστατικων

Βάσει 
Παραστατικων

 1,321,920.00

 115,747.00

Σύνολο (1)

Σύνολο (2)

 1,321,920.00

 115,747.00

Π.2.           Μηνιαίες εκθέσεις

Π.3.           Παραστατικά δαπανών

Π.4.           Παραστατικά δαπανών

Υποέργο 2

Π.1.1 Πρόγραμμα Σπουδών - επιμορφωτικό υλικό

Π.1.2 Εκτυπώσεις - δελτία αποστολής

Π.2.1 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος - Μητρώο επιμορφωτών

Π.2.2 Φάκελοι ολοκλήρωσης φυσικού αντικειμένου (Α κύκλος)

Π3.1 Παραστατικά δαπανών

Π4.1 Παραστατικά δαπανών

Π.5.1 Ψηφιακή διαδικτυακή πύλη - εγχειρίδιο

Π.5.2 Άδεια χρήσης πλατφόρμας - έκθεση αναφοράς

Υποέργο 3

Π.1 Παραστατικά δαπανών

Υποέργο 4 

Π.1. Φάκελοι ολοκλήρωσης φυσικού αντικειμένου (Β Κύκλος)

Π.2 Παραστατικά δαπανών

Π.3 Παραστατικά δαπανών

Υποέργο 5 

Μελέτη εφαρμογής συστήματος αξιολόγησης

Υποέργο 6

Παραστατικά δαπανών - υλικό προβολής (αφίσες κ.λπ.)

Υποέργο 7

Έκθεση αξιολόγησης


ΑΔΑ: ΒΙΨΓ9-ΥΔΚ



Ευρωπαϊκή Ένωση
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο

Σελίδα 5 από 5

Ο Ειδικός Γραμματέας Ευρωπαϊκών Πόρων

Ευάγγελος Ζαχαράκης

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,437,667.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,437,667.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,437,667.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,437,667.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η εκτιμώμενη πίστωση έτους 2014 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 1,287,667.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε2458
Φορέας ΣΑ: 1010700
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ24580048
(Τροποποιούμενο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου όπως περιγράφονται στα άρθρα 2 έως και 11 στο  
Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης,το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής, 
παραμένουν σε ισχύ.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΝ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ (Φορέας Χρηματοδότησης) 
3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ

ΑΔΑ: ΒΙΨΓ9-ΥΔΚ


